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ABSTRAKT

Diplomová práce, v teoretické části, bude představovat historii průmyslových revolucí, které

ovlivnili vývoj společnosti. Optimalizace, efektivita, management kvality a neustálé

zlepšování jsou pojmy, které byly aplikovány už v době druhé průmyslové revoluce a nyní

je můžeme označit jako části podnikových procesů. Podnikové procesy budou představeny

na základě typologie a přístupu k řízení procesů. Praktická část je zaměřena na proces

nákupu a jeho optimalizaci. Výstupem analýzy současného stavu bude implementační plán,

který zajistí optimalizaci procesů nákupu.

Klíčová slova: podnik, proces, optimalizace, management kvality, plánování, lidé

v organizaci, analýza a hodnocení, zlepšování

ABSTRACT

The diploma thesis, in the theoretical part, will present the history of industrial revolutions

that influenced the development of society. Optimization, efficiency, quality management

and continuous improvement are concepts, which were already applied during the Second

Industrial Revolution and can now be described as part of business processes. Business

processes will be presented based on a typology and approach to process management. The

practical part is focused on the purchasing process and its optimization. The output of the

analysis of the current state will be an implementation plan that will ensure the optimization

of purchasing processes.

Keywords: business, process, optimalization, quality management, planning, people in the

organization, analysis and evaluation, improvement
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ÚVOD

Vývoj společnosti zaznamenal, s příchodem první průmyslové revoluce, velmi rychlý obrat

a posun ve vnímání lidské práce a prostředí firem/organizací/podniků. Rozvoj společnosti

byl pozastaven a modifikován První světovou válkou 28. 7. 1914 – 11. 11. 1918 a Druhou

světovou válkou 1. 9. 1939 – 2. 9. 1945. Tato období a následné rozdělení světa mělo za

následek zpomalení rozvoje, které odstartoval v 18. století Thomas Newcomen a James

Watt. Rozvoj a posun, který tito dva pánové dali světu, byl natolik silný, že rozvoj

pokračoval i v letech válečných, i když průmysl byl nuceně přetransformován směrem k

potřebám války. Zbrojní průmysl ovládl velkou část výroby. Jeho transformace byla dalším

milníkem ve vývoji plánování a procesů.

Pokud bychom generace vnímaly na základě průmyslových revolucí, tak bychom mluvili o

čtyřech generacích vývoje lidstva. Dalším rozdělením generací jsou označeny X, Y, Z, děti

narozené po Druhé světové válce generaci označované jako „Generace Baby Boomers“. Jsou

to děti relativního míru a klidu, kde konflikty nejsou celosvětové.

Aktuální dění, pandemie COVID-19 a mezinárodního konfliktu Ruska a Ukrajiny, mění

dějiny relativního klidu a budí dojem přicházející Třetí světové války.

Režimy, které byly nastoleny v poválečném uspořádání, měly za následek úpadek

ekonomiky v některých zemích. Československá republika v roce 1934 byla desátou

ekonomicky nejsilnější zemí světa. Aktuálně jsme tomuto velmi vzdáleni a obsazujeme 48

místo. Rozvoj byl zastaven a utlumen nastoleným komunistickým režimem. Znárodňování

firem, odliv mozků nebo likvidace osobností. V koncentračním táboře Terezín, za Druhé

světové války, zemřel jeden z nevýznamnějších Čechů v oblasti průmyslu a strojírenství Ing.

Dr. techn. h. c. Emil Kolben.

Situace byla složitá, nelítostná a v mnoha ohledech neslučitelná s lidstvím, ale i v tomto

prostředí rostla touha po vzdělání a relativní dokonalosti. Od doby manufaktur a dětské práce

nastal obrat, který některé generace zažili a museli se přizpůsobit. Slyšela jsem zajímavou

myšlenku, že dvě moji prarodiče a rodiče, byli jedni z nejchytřejších, protože vývoj, který

nastal, musely akceptovat a od zavedení elektřiny, televizoru, který měl dvě stanice a

dálkové ovládání byly jejich děti, telefonních budek na zlom mobilů, PC, Wi-fi, se všemu

museli naučit.

Diplomová práce v teoretické části popisuje vývoj od začátku průmyslové revoluce,

postupný přechod na řízení podnikových procesů a jejich vliv na organizaci.
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V praktické části na základě jednoho modelového podniku, který není konkrétně uveden,

bude ohodnoceno systémové nastavení jednoho oddělení a to nákupu, pod který spadá i

oddělení příjmu. Na základě vzniklých výstupů bude vytvořen plán implementace.
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1 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cílem práce je naleznout slabá místa vybraného procesu a navrhnout optimalizaci ve formě

implementačního plánu.

Metodou analýzy současného stavu bude podrobně rozebrán celý vybraný proces a

kvalitativně ohodnocen na základě znalosti prostředí a možností přímé účasti na všech

částech vybraného procesu. Hodnocení proběhne dle principů indukce a dedukce, nastavení

vnitřního prostředí vybraného procesu a vnějšího působení ostatních podnikových procesů

na vybraný proces. Použitím SWOT analýzy budou tato hodnocení rozdělena na silné a slabé

stránky, příležitosti a hrozby. Syntézou jednotlivých částí SWOT, bude sestaven

implementační plán.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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2 PRŮMYSLOVÁ REVOLUCE

Termín „průmyslová revoluce“ označuje několik století, která se stala ve vývoji lidstva

milníkem a posunula jeho vývoj skokově. Viz. Obrázek 1. V dalších kapitolách budou

jednotlivé revoluce přiblíženy podrobněji.

Obrázek 1 Průmyslové revoluce (LEAN INDUSTRY, 2022)

2.1 První průmyslová revoluce

Symbolem první průmyslové revoluce se stala pára. V šedesátých letech 18 století v Anglii,

byl vynalezen funkční parní stroj. Výroba přešla od řemeslné a manufakturní k výrobě

tovární. (DEJEPIS.COM, c1997-2022)

- Znak/spojení: Vynález parního stroje.

- Počátek v 18. stolení v Anglii. 1784 Edmund Cartwright vynalezl první mechanický

tkací stav.

- 19. století – přechod od ruční výroby v manufakturách ke strojní velkovýrobě.

- Využívání nových zdrojů energie, především páry.

- Symbolem první průmyslové revoluce je pára a vynález parního stroje. (TECHNICKÝ

TÝDENÍK, 2015)

- 1712 Thomas Newcomen sestrojil atmosférický stroj.

- 1757 – 1769 James Watt vylepšoval atmosférický stroj.

- 1769 James Watt patentoval parní stroj.

- 1776 první prodej fungující zařízení na Wattově principu. (ELEKTŘINA, 2019)
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2.2 Druhá průmyslová revoluce

Druhá průmyslová revoluce kontinuálně navázala na revoluci předchozí. Spojována bývá s

elektrifikací a pásovou (masovou) výrobou. Někdy se jako milník uvádí rok 1913, kdy Henry

Ford ve společnosti Ford Motor Company zavedl první elektrifikovanou pásovou linku.

Významně se zapsal jako zaměstnavatel, který vytvořil nižší střední třídu díky zvýšení

motivace a výkonnosti ve své společnosti. (TECHNICKÝ TÝDENÍK, 2015)

- Znak/spojení: Elektrifikace a pásová (masová) výroba.

- 1854 – Eugenio Barsanti a Felice Matteucci získávají patent na první spalovací

benzínový motor. (Švecová a Veber, 2021)

- 1831 – Michael Faraday objevil elektromagnetickou indukci, magnetické a elektrické

siločáry. Sestrojil první dynamo. (Vitouchová, 2016)

- 1879 - Thomas Alva. Edison vynalez žárovku.

- 1870 - Společnost Cincinnati instalace první montážní neelektrifikované montážní linky.

(ODBORY.INFO, 2022)

- 1894 - Založení obuvnického podniku Baťa.

- 1830 - Rudolfova huť ve Vítkovicích zahájila výrobu oceli. (BUSINESSINFO, 2018)

- 1869 - V Plzni Emilem Škoda zakládá strojírenskou firmu. (Švecová a Veber, 2021)

- 1895 - V Mladé Boleslavi založení společnosti Laurin a Klement Václavem Klementem

a Václavem Laurinem.

- 1905 - Laurin a Klement vyrábí první automobil. (BUSINESSINFO, 2018)

- 1925 - Strojírenský podnik Škoda Plzeň kupuje společnost Laurin & Klement,

reorganizace výroby, vzájemná kooperace. (EUROOLDTIMERS.COM, 2021)

- 1896 - Ing. Dr. techn. h. c. Emil Kolben v městysi Vysočanech založil elektrotechnickou

továrnu. Komanditní společnost Kolben a spol. elektrotechnická továrna. Továrna se


[…]

Úsek a

odpovědnost
Začátek Konec

Odhadované

náklady.
Očekávaný výsledek.

12.
Chybějící plán inovace a

digitalizace

Technologie

07/2022 07/2023
Dle plánu

digitalizace.
Postupný plán digitalizace.

13.
Chybějící rozpady a spotřeby

v QI
07/2022 07/2023 Čas

Postupné doplňování položek s pravidelným

měsíčním reportem, co bylo dokončeno a co je

v plánu na další měsíc.

14.
Systémová nefunkčnost

kooperačních skladů.
07/2022 07/2023 Čas Sjednocení do jednoho kooperačního skladu.
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Pro úsek nákupu jsou následující příležitosti optimalizace.

Tabulka 9 Nákupní úsek (Vlastní)

Pořadí Aktivita
Úsek a

odpovědnost
Začátek Konec

Odhadované

náklady.
Očekávaný výsledek.

15. Chybějící školení o problematice a

systému. Neodbornost,

nekvalifikovanost.

Nákup

07/2022 02/2023

Pouze časová

náročnost.

Nastavit pravidelná školení nebo

vytvořit pozici dle příležitosti

„technologická podpora nákupu“

16. Příjem komunikuje s dodavatelem. 07/2022 09/2022 Nová směrnice příjmu.

17. Konsignace: Každý sklad má jiné

systémové nastavení, i když se jedná

o jednu systémovou událost.

07/2022 09/2022 Zvolit jeden ze systému, aplikovat

pouze jeden z nich a propojit odběry

s vykrytím objednávek.

18. Neexistuje zastupitelnost. 07/2022 10/2022 Nová směrnice nákupu.

19. Příjem aktivně neupozorňuje na

nejasnosti při výkonu práce.

07/2022 09/2022 Nová směrnice příjmu.

20. Není pravidelně nastavená inventura

všech skladů příjmu.

07/2022 08/2022 Bude vytvořen plán inventur

s předem danými odpovědnostmi za

jednotlivé sklady.
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Následující pokyny: po seznamovací schůzce vrcholového managementu, kde byli všichni

seznámení s plánem implementace, je nutné si nastavit následující. V domluveném datu

vrcholový management uspořádá brainstorming. Moderátorem bude ředitel kvality, kterému

nebyl přidělen žádný optimalizační bod.

Budou připomínkovány a odsouhlaseny následující body.

1. Zvolení zástupce holdingového ředitele, v případě jeho nepřítomnosti. Tento

zástupce nebude mít rozhodovací právo, ale bude neprodleně informovat

holdingového ředitele o výstupech.

2. Stanovení odpovědných osob za jednotlivé body.

3. Vytvoření pracovních týmů k dosažení očekávaného výsledku ve stanoveném čase.

4. Zvážení časové náročnosti úkolu vzhledem k běžné pracovní vytíženosti.

5. Příprava podkladů k přiděleným bodům.

6. Pravidelné setkávání s jednotlivými úseky jednou za měsíc.

Tabulka 10 Plán pravidelných porad (Vlastní)

Úsek Kdy

Management První pondělí v měsíci od 10h do 11:30, v hlavní zasedací místnosti.

Ekonomický Druhé pondělí v měsíci od 10h do 11:30, v hlavní zasedací místnosti.

Výroba Třetí pondělí v měsíci od 10h do 11:30, v hlavní zasedací místnosti.

Technologie Čtvrté pondělí v měsíci od 10h do 11:30, v hlavní zasedací místnosti.

7. Připravenost na setkání formou prezentace aktuálních zjištění.

8. V případě, že se na osobním setkání domluví implementace opatření, bude na každé

implementované opatření aplikována metoda PDCA a na nadcházející poradě bude

prezentovaná spolu s dalšími výsledky analýzy.

9. Příležitosti SWOT analýzy budou rozhodnuty 01/2023, kdy bude splněna část plánu

implementace.
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ZÁVĚR

Průmyslová revoluce 4.0 s sebou přináší změny, které budou pro některé usnadnění života,

pro druhé oknem do soukromí.

Minulost nám utvořila přítomnost a možný pohled do budoucnosti. Vývoj jde dopředu, a jak

dalece necháme technologie, aby nám řídila soukromou část života, bude vždy jen a jen na

nás.

Diplomová práce ukázala, že je potřeba se připravit a začít sledovat vývoj. Že je pouze na

nás, jaká bude naše budoucnost. Nikdo za nás nic neudělá, protože mají co dělat, aby to

zvládli sami. Pokud nechceme zůstat v opomnění, měli bychom začít reagovat a být

připraveni.

Implementační plán, který byl připraven na základě procesu nákupu, jasně ukázal, že i na

dílčí a přípravné aktivity je potřeba spousta času. Automobilový průmysl je řetězec po sobě

jdoucích činností. Lze plánovat, smluvní odběratelské spolupráce jsou dlouhodobé a změnit

dodavatele není snadné. Ti, kteří budou reagovat včas, se stanou partnery na velmi dlouhou

dobu.

Během implementačního plánu lze zavádět dílčí opatření. Tato opatření je třeba mít vždy

podložená a odsouhlasená vedením společnosti. Po implementaci opatření musíme nastavit

proces kontroly implementace. Na základě zjištěných faktů, bude opatření ponecháno nebo

odstraněno.

Při zaváděný nových produktů, opatření je vše na základě projektů a procesů. Každá část je

dokumentována, prověřována a kontrolována. Normy a doporučení mají být nejen

kontrolou, zda je dodržována kvalita, ale i pomůckou jak dobře uchopit tento systém a

neztratit se v něm. V konečném důsledku, zavedení kvality není složité opatření, složitost

začíná až v momentě, kdy se podnik rozvíjí a chce vybudovat efektivní, optimalizovanou a

kvalitní výrobu, kterou bude mít plně pod dohledem.

Není třeba se bát systémů, je třeba se bát špatně nastavených a nekontrolovaných systémů.

Cíl práce byl naplněn.
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