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Diplomová práce čtenáře uvítá řadou gramatických chyb jak v abstraktu, tak v poděkování.

V cíli a použitých metodách je pouze popis současného stavu, což dle mého úsudku na

diplomovou práci nestačí. Jestliže je cílem optimalizace procesů, měla být zvolena metoda

tomu odpovídající, např. VSM, BPM, BCM atd.

V teoretické části je zcela nelogické rozepisovat průmyslové revoluce a problematiku Industry

4.0 na 15 stran, když se s prvky Industry 4.0 nepracuje v analytické ani aplikační části.

V teoretické části nikde není zmínka o kvalitě a jejím zvyšování, byť je to v názvu diplomové

práce. Z tohoto pohledu je teoretická část velmi chaotická a nijak neodráží problematiku názvu

a zadání diplomové práce. Velká část použitých zdrojů jsou zdroje internetové. K problematice

optimalizace podnikových procesů a zvyšování kvality existuje velké množství domácích i

zahraničních knižních titulů. V analyticko-empirické části zcela chybí definování

optimalizačních kritérií a jejich provázanost na kvalitu. Čím a jak studentka prokáže

optimalizaci a zvyšování kvality? V analytické části je zcela nesmyslně na 11 stran

rozpracován popis informačních systémů firmy. Studentka nikde neuváděla, že se bude zabývat

procesy z pohledu IS/IT, chybí i provázanost na teoretická východiska. Následuje popis

procesu nákupu. Tato kapitola působí jako opis podnikových materiálů, toho, co je v podniku

již zavedeno a co zřejmě někdo již sepsal v rámci interního auditu. Kapitola 7 popisuje tok
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materiálu. Jak se tato problematika vztahuje k optimalizaci nákupu? Popis skladů a jejich

funkce nijak nesouvisí se zadáním diplomové práce.

V kapitole 8 je bez jakéhokoli úvodu a vysvětlení vypracována SWOT analýza. SWOT analýza

v podobě, ve které je zpracována v diplomové práci je nedostačující. Jaký tým ji tvořil? Jsou

to jen postřehy studentky? Metoda není rozpracovaná, ani vyhodnocená a tudíž je

nedostačující. Plán implementace tak vychází z nedostatečných podkladů. Není zcela jasně

vysvětlen, zdůvodněn. Studentka pouze uvádí, že aktivita je slabá stránka nebo riziko, které

bylo určeno SWOT analýzou. Nerozumím větě na str.79 „Začátek, konec a náklady jsou

odhadovány na základě zkušeností“. To je tedy vše v implementačním plánu jen odhad? To si

opravdu může podnik dovolit? Řekla bych, že praxe je postavena na pevných termínech a

konkrétních částkách. Studentka sama podtrhuje na straně 79 optimalizování procesu nákupu.

Bylo by zde vhodné zpracovat procesní nebo vývojový diagram nákupu, kde budou procesy

rozděleny, včetně nastavení měřitelných indikátorů. V implementačním plánu studentka řeší

jednotlivá oddělení od vrcholového vedení, ekonomického úseku, výrobního úseku,

technologického úseku. Oddělení nákupu, které mělo být hlavní náplní diplomové práce,

studentka věnuje cca 2 strany. Na základě čeho, studentka dává doporučení pro všechna

oddělení podniku, jak zjistila nedostatky? Výsledkem aplikační části práce je tedy soubor rad

a návrhů pro všechna oddělení podniku, založená na odhadu a zkušeností studentky. Proto

aplikační část hodnotím jako nevyhovující.

V závěru studentka konstatuje, že cíl práce byl naplněn. Z mého pohledu však ne. Tato práce

neodpovídá standardům kladeným na tento typ práce. Velmi slabou stránkou je i gramatická a

formální úroveň. Doporučuji práci přepracovat, zacílit se pouze na proces nákupu a ten

rozpracovat, tak jak si diplomová práce zaslouží.

Otázky k obhajobě:

1. Dle jakých parametrů byla zvolena SWOT analýza jako stěžejní metoda pro

analytickou?

2. Jak dlouho v podniku pracujete nebo znáte jeho procesy, když jste se pustila do návrhů

dle Vašich odhadů a zkušeností? Jaké jsou Vaše zkušenosti s technologickým nebo

ekonomickým úsekem?

3. Jak je Vámi navržený plán implementace vztažený k optimalizaci podnikových

procesů? Kde se optimalizace projeví a jak ji prokážete?

4. Jaká byla optimalizační kritéria? A jaký vliv měla na zvyšování kvality? Kde je máte

uvedeny v diplomové práci?

5. Proč Vámi navržená opatření nejsou alespoň z části vyhodnocena ekonomicky?

6. Proč jste při zpracování teoretických východisek pracovala především

s elektronickými zdroji?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…